
 
     

 
    

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 35/RE DEL 01 FEBBRAIO 2023 
 

Pratica n. 164/RE del 31.01.2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:    B03A01 

 
OGGETTO Terra Madre Salone del Gusto 2022 – Attribuzione Codici COR e definizione 

contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla 
collettiva regionale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (dott.ssa Erica Antonelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.sssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaelle Bellantone) 

Firmato dott.ssa Erica Antonelli   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Valeria Michetelli) Firmato:  dott.ssa Valeria Michetelli  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°                  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 35/RE DEL 01 FEBBRAIO 2023 
 

 
OGGETTO: Terra Madre Salone del Gusto 2022 – Attribuzione Codici COR e 

definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende 
partecipanti alla collettiva regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

202, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 
 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 14 Dicembre 2021, n. 922, recante 
 l’approvazione delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
 2022 e 2023, con la quale si affida ad Arsial, l’organizzazione e la realizzazione 
 delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
 enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto piano ha previsto, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato Terra Madre Salone del Gusto, in programma a Torino, dal 22 al 26 
settembre 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 590/RE del 26/07/2022 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione 
de minimis, e con Determinazione Dirigenziale n. 639/RE del 04/08/2022 sono 
stati prorogati i termini di presentazione delle domande di adesione alla fiera 
sovramenzionata; 



 

4 
 

 l’avviso pubblico ha stabilito, art. 4, che le agevolazioni di cui al presente avviso 
sono concesse nell’ambito del regime de minimis, esclusivamente per la parte 
residua a valere sulla dotazione finanziaria di cui alla DGR 922/2021, escluso 
l’importo assegnato dalla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione Della 
Filiera e Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste Area Promozione E 
Strumenti Di Mercato relativo ai fondi POR FESR Lazio 2014-2020 Progetto 
A0471E0003; 

 con Determinazione Direttoriale n. 740/RE del 12/09/2022 è stata approvata la 
partecipazione alla manifestazione Terra Madre Salone del Gusto 2022 di n. 43 
aziende e n. 2 aziende con riserva; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
 aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per l’affitto dell’area espositiva e allestimento, nonché 
del trasporto delle merci per un importo complessivo pari a € 93.040,51 IVA 
inclusa; 

CALCOLANDO il costo complessivo delle quote di partecipazione delle 43 aziende paganti 
 aderenti alla manifestazione pari a € 26.800,00 € IVA esente; 

SOTTRAENDO le quote di partecipazione incassate al costo complessivo sostenuto da 
Arsial, e dividendo il risultato per 640 mq (metratura globale dello spazio 
espositivo riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario 
a mq  pari a € 103,44 che, moltiplicato per la superficie occupata dalle singole 
aziende (9 mq, 16 mq in condivisione e 16 mq singolo), definisce il contributo de 
minimis a fondo perduto riconosciutogli; 

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle 43 aziende partecipanti alla 
manifestazione fieristica è stato calcolato sulla base della soluzione allestitiva 
prescelta: pari a euro 930,96 per una bancarella standard di 9 mq, pari a euro 
1.655,04 per un ministand non condiviso e pari a euro 827,52 per un ministand 
condiviso; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
 le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
 stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
 disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
 fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
 alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
 dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
 condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
 erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
 de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“Terra Madre Salone del Gusto 2022” non hanno superato il tetto massimale e che, 
quindi, ARSIAL può procedere alla concessione dell’aiuto; 

 

 



 

5 
 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle 43 aziende, completa dei codici identificativi 
COR: 

 

n. RAGIONE SOCIALE CODICE COR CONTRIBUTO CONCESSO EURO 

1 BIRRIFICIO CIOCIARO S.A.S. DI VITI 
FRANCESCO&C. 

10177809 
 930,96  

2 TERRA DI LAVORO SRLS 10255076 
 930,96 

3 SOC. AGR. TENUTA IL MELOGRANO SRL 10255914 930,96 

4 SOC. AGR. COLLI ETRUSCHI SOC. COOP. 10256395 
 930,96 

5 MDC SRL (MUSEO DEL CIOCCOLATO - 
ANTICA NORBA ex dolcipp) 

10256998 
 930,96 

6 NESLER SOC. SEMPLICE AGRICOLA 
 

10257386 
 930,96 

7 ASS.NE FORMAGGI STORICI DELLA 
CAMPAGNA ROMANA 10258543 930,96 

8 S.V.P.T SRL 10258950 1.655,04 

9 SALCAST GESTIONI SRL 
 10262070 1.655,04 

10 SOC AGR SCIUGA SS 
 

10262070 
 930,96 

11 COCCIA SESTO SRL 
 

10382330 
 1.655,04 

12 BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL 
 

10382697 
 930,96 

13 RECCO ENZO SRL 10383331 
 930,96 

14 BISCOTTIFICIO ALESSI ERNESTO 
 

10383776 
 930,96 

15 LA CASCINA DELLE PANTANE DI GIOVANNI 
PESCI 

10384449 
 930,96 

16 CAMPAGNA SABINA SOC. COOP.SOCIALE 10384691 
 1.655,04 

17 RISTORANTE DA ZI ANTONIO di Frostino G 
& C SNC 

10385185 
 930,96 

18 IMPRESA AGRICOLA DIAMANTE VERDE di 
ANTONIO TOMBOLILLO 

10385428 
 930,96 

19 LA SPIGA FOOD SRL 10385671 
 1.655,04 

20 PERINO & PERINO SRL 10396535 930,96 

21 ORTO DI NONNO DI SILVIA ROSSI AZ. 
AGR.  10406159 930,96 

22 SARANDREA MARCO&C. SRL 10406408 1.655,04 

23 AZ. AGR. BENACQUISTA 10406668 930,96 

24 DOLCEMASCOLO SRL  
 

10406948 
 

1.655,04 

25 SOC. AGR. COPA SOC. COOP. 10407473 930,96 



 

6 
 

 

26 FOOD DOC SRLS 10407707 
 1.655,04 

27 AZIENDA AGRICOLA VANO IRENE 10407912 
 930,96 

28 LE2 CAMPORILI di EVA BROZZETTI 10408204 
 930,96 

29 UNIONE AGRICOLTORI ITRANI SOC. COOP. 10421185 
 930,96 

30 JAS JUICY AND SPARKLING SRL 10420395 
 1.655,04 

31 TENUTA IL RADICHINO SSA 10420458 
 930,96 

32 AGROMNIA SOC. AGR. SRL 10420490 
 930,96 

33 SOC. AGR. OLIVICOLA DEGLI ERNICI srl 10420506 
 930,96 

34 OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVO DI 
CANINO SCA 

10420513 
 930,96 

35 MATTEUCCI ANDREA 10420532 
 827,52 

36 PIERLUIGI PRESCIUTTINI 10420564 
 827,52 

37 COSMO DI RUSSO AZ. AGR. 10420589 
 930,96 

38 PROFUMI NASCOSTI SOCIETà SEMPLICE 
AGRICOLA 

10420677 
 827,52 

39 SUPERCARNI AVAGLIANO 10420739 
 1.655,04 

40 EREDI DI FIASCO PIETRO SNC DI FIASCO 
LAURA E ERMINIA 

10420854 
 827,52 

41 TORREFAZIONE NEROCAFFÈ  10420928 
 930,96 

42 SOCIETÀ ARTIGIANA SCARCHILLI SRL 10420967 
 930,96 

43 ARICCIA FOOD 10421008 
 1.655,04 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Valeria 
Michetelli;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera “Terra Madre Salone 
del Gusto 2022” nella collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce 
dei codici COR prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato. 



 

7 
 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
Manifestazione fiera “Terra Madre Salone del Gusto 2022”. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs N. 33 del 
14 Marzo 2013 

23    X  X  

D. Lgs N. 33 del 
14 Marzo 2013 

26 
27 

II  X   X  

 


		2023-02-01T13:45:50+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-02-01T15:01:47+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




